MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

000482/2026

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=1719cbb5-

7f3b-429c-ae27-997402c0ff62

Chave de acesso: 1719cbb5-7f3b-429c-ae27-997402c0ff62

AUTUADO EM Quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

AUTUADO POR CRISTINA DE FREITAS DA SILVA

INTERESSADO (S)

VEREADOR ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS

RESUMO
REQUERIMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES ALYSON

DATA:08/01/2026

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 98515614-bea9-4694-a861-d9c65db57f14

Termo de Autuação Nº 000482/2026

Pág. 1

000482/2026

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

NirÊsoià'i'r";,,,;,;', .

orÍcro AFGR No o2sl2026

Linhares/Es, 08 de janeiro de 2026.

À Secretaria Municipal de Obras

Sr. Saulo Deambrozi

Endereço: Avenida Cerejeiras, no 280 - Edifício Comercial Prima Cittá -
Torre ll - Bairro Movelar - 29906-014

Assunto: Solicitação para implantação de uma brinquedopraça na Comunidade de

Cacimbas - lnterior Município.

Senhor Secretário,

Vereador Alysson Reis, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais,

especialmente aquelas inerentes à função fiscalizatória do Poder Legislativo

Municipal, nos termos do art. 31 da Constituição Federal, art. 29, inciso Xl, da

Constituição Federal, bem como da Lei Orgânica do Município de Linhares, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria SOLICITAR, juntamente com a

Associação de Pescadores, Aquicultores e Agricultores da Comunidade de

Cacimbas, a implantação de uma brinquedopraça para atender a comunidade

local.

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-ES - CEP' 29'900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal6536 - E-mail: alyssonreis@camaralinhares.es.gov.br

Pág. 2

000482/2026

^!i,Êson
Atualmente, a Comunidade de Cacimbas não dispoe de um espaço adequado e

seguro destinado ao lazer e à recreação infantil, o que limita as opções de

convivência social e desenvolvimento das crianças da localidade.

A ausência de equipamentos apropriados para atividades lúdicas faz com que

crianças utilizem espaços improvisados, muitas vezes inadequados, expondo-se a

riscos e comprometendo o direito ao lazer, essencial ao desenvolvimento físico,

social e emocional.

A implantação de uma brinquedopraça proporcionará um ambiente seguro, acessível

e apropriado para as crianças, além de fortalecer o convívio comunitário, promover

inclusão social e contribuir para a melhoria da qualidade de vida das famílias da

comunidade.

Diante do exposto, solicitamos a atenção desta Secretaria para que seja avaliada a

viabilidade da implantação da brinquedopraça, considerando a relevância da

iniciativa para o bem-estar das crianças e da população em geral da Comunidade de

Cacimbas.

Certos de podermos contar com a sensibilidade e o compromisso desta Secretaria

com as necessidades da população, colocamo-nos à disposiçâo para quaisquer

esclarecimentos ad icionais.

Atenciosamente,

F. G. REIS

VEREADOR

A

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-ES - CEP. 29.900'220
Tel.: (27)3372-6500 - Ramal6536 - E-mail: alyssonreis@camaralinhares.es.gov.br

T

Pág. 3

000482/2026

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMOS N° 000085/2026

LINHARES-ES, Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026

Ao Vereador

Alysson Reis

Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Resposta ao requerimento ofício AFGR Nº 025/2026

Prezado Vereador,

Em atenção ao requerimento supracitado, no qual pleiteia a implementação de
obra de brinquedopraça na Comunidade de Cacimbas, interior do Município de
Linhares-ES, vimos por meio deste, informar a Vossa Senhoria, que a
execução da obra requer elaboração prévia de projeto executivo de
engenharia, licenciamento ambiental, dentre outras ações. Para tanto,
registramos a demanda para avaliação técnica.

Desde já agradecemos a atenção e, colocamo-nos à disposição, para os
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto Nº 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 0dba977d-2ffc-4fa5-9aa2-19977e3f3750

OFÍCIO SEMOS Nº 000085/2026

Pág. 4

000482/2026

https://linhares.es.gov.br/

		2026-01-09T15:11:12-0300
	CRISTINA DE FREITAS DA SILVA

		2026-01-30T14:22:55-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI